
15 aasta t tagasi käis üle 
Eesti üks isevärki katk — väi» 
keste koolide hävitam ine. Te
gelikult oli see järjekordne 
hästi sihitud hoop rahvuse 
ju u rte  pihta. Tulem us ilm selt 
vastas tegijate lootustele. S a
jad  ajalooliselt välja ku june
nud ja  enam asti väga vanad 
— kuni kolm esaja aastased — 
kohaliku vaim uelu keskused 
m uudeti tondilossideks, külad 
valgusid inim estest tüh jaks ja 
surid  välja.

Sam a saatus tabas ka 
K loostrit. S inna asu tati kool 
1855. aastal, juba 1906. eh ita
ti praegune koolim aja, tollal 
suu r ja  avar ku i loss. Enne 
sõda oli seal 6-klassiline kool 
enam  kui 60 õpilasega. P ärast 
seda, kui olime üle elanud 
1941., 1944. ja  1949. aasta, jä i 
veel järele 4 klassi umbes 40 
lapsega. Võidukas kolhoosi
kord aga kaotas viieteist aas
ta  jooksul needki. Vaid kolm 
klassi ühe õpetaja  ja  umbes 
15 lapsega jäi pikem alt pida
ma. Ja  1975. aasta l sõitis auto 
kooli 120. aastapäeva auks 
ukse ette ja  viis ä ra  kõik, mis 
kuidagi õppeasutust m eenu
tas.

Tolleaegne koolijuhata ja  ja  
õpetaja ühes isikus L isette 
Selg oli selleks ajaks kaks
küm m end aa s ta t Kloostril 
lapsi õpetanud ja võis nüüd  
osaliselt tasu tud  pensionile 
jääda. Haridusosakond tegi 
ettepaneku, et Selgade pere, 
kes ju  niikuinii koolim ajas 
korteris oli, ostaks m aja  koos 
aiaga ära. H ind oli aga liiga 
kõrge ja nii läks hoone kü la
nõukogu bilanssi, kusjuures 
L isette ja  Edgar Selg jäid 
sisse elama. See oli vana uhke 
paekivihoone pääsem ine.

«Meil omal lapsi ei ole, ei

ta  jaks m ääram ise kohta. Too 
1949. aasta ongi Lisette Sel
jale meelde jäänud  kui üks 
hirm us aasta. Rahvas astus h ir 
m uga kolhoosi ja  kuna üh tk i 
teist kooskäim isruum i peale 
kooli ei olnud, siis käisid koos
olekud klassiruum is hommi
kuni ja  õpetaja pidi vaatam a, 
kuidas suitsusaunast jälle 
õppim isruum i teha.

Suurem ates koolides saavad 
algklassidegi õpetajad väi
kest tööjaotust teha. Sageli on 
nii, et võimlemist, laulm ist ja 
vene keelt õpetab k lassijuha
ta jas t erinev õpetaja. Ühe 
õpetajaga koolis nii ei saa. 
Seal peab õpetaja olema pil
limees, eeslaulja, ta n tsu ju h t 
ja mida kõike veel. Kunagi oli 
Kloostri koolil akordion, siis 
said nad isegi k laveri ja L i
sette Selg ei jäänud  h ä tta  
ühegi pilliga. Ansam blites on 
ta eluaeg kanne lt mänginud.

M aavalitsus võttis nüüd vastu 
otsuse, et sügisest võiks Kloost
ril uuesti kooli avada. Kooli
tädi, k ü tja  ja  aednik  on seal 
igatahes juba olemas, 4—5 
last ka. Suurim  probleem on 
õpetaja leidmine. Läheduses 
elab küll veel üks pedagoog, 
A lja Kaus, kes kunagi oligi 
Lisette Selja kõrval teine Õpe
ta ja , aga tem a on juba am 
mu Lihula Keskkoolis ja  te 
mal jääb  pensionini vaid aas
ta. Kooli kinnipanek oli käk i
tegu, aga katsu sa uuesti ava
da!

Lisette Selg m äletab tänini, 
kuidas üks tem a väike õpila
ne esimesel ikodukoolita sügi
sel bussist m aha ronis ja k u r
tis: «Miks nad selle kooli küll 
kinni panid? Siin on õhk ka 
soojem ja  kodusem kui m u
jal!»

Ene PAJULA

jõua ära  oodata, m il m ajja  
jälle elu tuleb,» ütleb Edgar 
Selg, elupõline autojuht, kes 
oli endisele koolijuhatajale 
viieteist aasta  jooksul igal 
sam m ul abiks hoonet laste tu 
lekuks korras pidamas. Tuul 
on katuse m itm el korra l ära  
tõstnud. N uputati välja  moo
dus, kuidas katust ka to rm i
ga pidam a saada. Hekid on 
pügatud, lillepeenrad m aja  ees

Õitsevad varakevadest hilis
sügiseni, tee kooli peaukseni 
on alati hoolikalt liivata tud  ja  
rehitsetud. See kool ongi Li
sette Selja kogu elu.

1946. aastal lõpetas ta  L ihu
la Keskkooli, ei saanud kohe 
edasi õppima m inna ja  Kloost
ri kooli ju h a ta ja  pakkus talle 
kohta. Ta läks ja  jäi. H iljem 
lõpetas kaugõppes T artu  P e
dagoogilise Kooli. 1949. a. ke

vadisel koolivaheajal oli ju 
ha ta ja  H aapsalus kursustel 
ning ööbis sugulaste pool. Tol 
süngel m ärtsiööl tu ld i tegeli
ku lt järe le  tem a v enna tü tre
le, aga kuna vennatü tar oli 
ära, võeti tem a. L isette Selg 
ei teadnud sellest veel midagi, 
kui haridusosakonnast tu li 
karm  kiri, m iks pole kuu- 
aruannet. õ ige pea lisandus 
siiski ka käskkiri kooli ju h a 

Koolita koolijuhataja

õ p e ta ja d  L isette Selg ja  A lja Kaus 1960. aasta koolipildil.


